Управление образования и молодежной политики муниципального образования –
Кораблинский муниципальный район Рязанской области

П Р И К А З

07 февраля 2022 г                                                                      № 139 о/д

г. Кораблино

Об организации работы по привлечению обучающихся общеобразовательных

организаций  Кораблинского района к участию во Всероссийском конкурсе

«Большая перемена»

Всероссийский конкурс для школьников «Большая перемена» проводится с

2020 года. Организатором конкурса выступает АНО «Россия — страна

возможностей». Конкурс включен в федеральный проект «Патриотическое

воспитание» Национального проекта «Образование».

Целью Всероссийского конкурса «Большая перемена» является выявление и

формирование сообщества школьников с активной жизненной позицией, лидеров

мнений, которые не боятся проявлять себя, учиться новому и менять мир к лучшему.

Участие в конкурсе способствует формированию у детей компетенций, необходимых

для эффективного саморазвития и профессионального самоопределения, реализации

социально-значимых   инициатив    и    проектов,    обогащению    опыта    участия в

конкурсных мероприятиях и развитию личной конкурентоспобности. Победители

конкурса получают именные гранты в размере 200000 и 1000000 рублей, путевки в

Международный     детский     центр     «Артек»,     возможность     отправиться в

образовательное путешествие по маршруту Москва-Владивосток.

В 2021 году участниками Всероссийского конкурса «Большая перемена» стали

376 учащихся муниципальных образовательных учреждений, из них 2 чел. Вышли в

полуфинал.

В целях содействия увеличению количества участников Всероссийского конкурса

«Большая перемена» из числа обучающихся муниципальных образовательных

учреждений и повышению качества их подготовки к участию в конкурсных

мероприятиях

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Возложить ответственность за организацию работы по привлечению

обучающихся общеобразовательных организаций к участию во Всероссийском

конкурсе «Большая перемена» на методический кабинет УОиМП (Воронкова М.А.)

и руководителей общеобразовательных организаций Кораблинского района.

2. Заведующей методическим кабинетов (Воронковой М.А.):

2.1. Обеспечить:

2.1.1. Своевременное информирование руководителей общеобразовательных

организаций, педагогов и детей о сроках проведения конкурсного отбора

Всероссийского конкурса «Большая перемена».

2.1.2. Сбор промежуточной и итоговой информации о количестве

зарегистрированных участников конкурса в разрезе каждойобразовательной

организации в соответствии с установленной квотой.

2.1.3. Обучение педагогов-наставников технологиям подготовки

участников Всероссийского конкурса «Большая перемена».

2.1.4. своевременное размещение информации о ходе конкурса и его

результатах на сайте УОиМП, в средствах массовой информации.

2.2. Назначить   приказом   по    учреждению   сотрудника,

ответственного за проведение мероприятий по пунктам 2.1.1 – 2.1.4

настоящего приказа.

3. Директору МБУ Дом детского творчества (Соловьевой М.Ю.):

3.1. Обеспечить:

3.1.1. Обучение и консультирование учащихся, принимающих

участие во Всероссийском конкурсе «Большая перемена», технологиям

социального проектирования, организаторским и коммуникативным

навыкам, необходимым для успешного участия в конкурсной программе.

3.1.2. Взаимодействие с региональной детской командой «Большой

перемены» и привлечение ее представителей к муниципальным социально-

значимым мероприятиям.

3.1.3. Проведение    районных   массовых     мероприятий,

нацеленных на популяризацию конкурса «Большая перемена» и

чествование его победителей.

3.1.4. Информирование обучающихся, педагогов и родителей о ходе

конкурса и его результатах через детские медиа объединения.

3.2. Назначить приказом по учреждению сотрудника,

ответственного за проведение мероприятий по пунктам 3.1.1 – 3.1.4

настоящего приказа.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Обеспечить:

4.1.1. Постоянное информирование   учащихся,   педагогов   и

родителей о Всероссийском конкурсе «Большая перемена» через все

информационные ресурсы  образовательных организаций (сайты, стенды,

социальные сети, мессенджеры).

4.1.2.  Регистрацию школьников на платформе конкурса

https://bolshayaperemena.online в соответствии с установленной квотой.

4.1.3. Сбор промежуточной и итоговой информации о количестве

зарегистрированных участников конкурса и предоставление ее

методический кабинет УОиМП (по запросу).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

отдела начального и общего образования (Бровкину Л.С.).

Начальник

И.В. Сивцова

https://bolshayaperemena.online/